1/3

衛生福利部中央健康保險署南區業務組

104年度醫院總額院長座談會第二次會議紀錄

日期：104年12月16日(星期三)下午2點

地點：本署南區業務組9樓第一、二會議室

主席：林淑華組長              紀錄：李碧鳳

出席人員：

南區轄區醫院院長、醫療行政主管及南區同仁（詳如簽到單）

一、 主席致詞（略）

二、 報告事項（詳會議資料）：

(一) 醫院總額執行概況

(二) 105年上半年審查分級作業原則草案

三、 討論事項：

提案一                         提案單位：南區業務組

案由：105年上半年南區醫院總額醫療服務審查分級作業原則(草案)，

提請討論。

說明：

一、 本業務組於104年11月26日進行轄內67家醫院於「105年上半年南

區醫院總額醫療服務審查作業原則(草案)」意見調查，問卷結果

如下：

(一) 期望點值以0.92至0.93佔多數。

2/3

(二) 建議摘要：門、住診目標管理點數以全國105年度醫院總額預

算成長率調增；藥費目標管理點數應考量釋出處方藥費成長；

管理指標應考量自身比之努力成效及指標值之可達成性；A1

醫院品質審查立抽核減部分不應進行核減；A1醫院有限排除

急重症承擔點數及化療藥品成長點數，部分醫院認為應放寬

條件，而部分醫院認為不應列計排除；預估點值低於南區共

議期望值之折付計算應詳述，部分目前之非A1醫院表示對南

區點值穩定沒有實質意義或表示期望點值太高時該項折付會

不合理。

二、 南區業務組說明：

(一) 以105年醫院總額分配預算計算第1季及第2季成長率如下(含

管理指標成長率、南區自排項目、其他排除列計項目)：

期望點值 Q1整體成長率 Q2整體成長率

0.92 3.13% 3.89%

0.925 2.56% 3.32%

0.93 2.00% 2.76%

0.94 0.90% 1.65%

0.95 -0.18% 0.57%

(二) 105 年度醫院醫療給付費用總額及其分配(付費者代表方案)

分區不可控因素如下：

3/3

項目 成長率%

一般服務

醫療服務成本及人口因素成長率(A)  4.395%

協商因素成長率(B) 0.627%

成長(C=A+B) 5.022%

鼓勵提升醫療品質及促

進保險對象健康
品質保證保留款(D) 0.100%

保險給付項目及支付標

準之改變

新醫療科技(包括新增診療項目、新藥

及新特材等(E )
0.503%

配合安全針具推動政策之費用(F) 0.027%

 調整醫事人員薪資預算50億(G) 1.355%

扣除不可控因素(H=C-D-E-F-G) 3.037%

決議：

一、 「105年上半年南區醫院總額醫療服務審查分級作業原則(草案)」

照案通過，部分內容依建議修正，如附件劃底線處。

二、 通過南區醫院總額105年第1、2季期望點值為每點0.925元。

三、 105年醫院總額預算之「調整醫事人員薪資預算(成長率1.355%)」，

如併入分區總額預算，將另以分區可取得預算調整各醫院之目標

管理點數。

四、 散會：16點30分